
Nº 117, segunda-feira, 23 de junho de 2014 29ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014062300029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: ESPÉCIE: Contrato nº 095/IFC/2014; CONTRATANTE:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense;
CONTRATADO(A): CATARINA DE FÁTIMA DA SILVA; OBJE-
TO: Prestação de serviços didáticos/pedagógicos como Professor
Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art. 2°, inciso IV, da lei
n° 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 23 de junho de 2014 a 31 de agosto
de 2014; VALOR: o contratante pagará ao(à) contratado(a), a re-
muneração mensal fixada para os servidores da carreira do Magistério
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº
11.784/2008, de 22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de
20 horas semanais. O valor do vencimento Básico será de R$
1.966,67 e a Retribuição por Titulação será no valor de R$ 428,07,
totalizando R$ 2.394,74; DATA DA ASSINATURA: 18/06/2014;
SIGNATÁRIOS: FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL pelo
Contratante e CATARINA DE FÁTIMA DA SILVA, pelo(a) Con-
tratado(a).

EXTRATO DO EDITAL No- 429, DE 17 DE JUNHO DE 2014

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia Catarinense - IFC,no uso de suas atribuições legais
e nos termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993 e do Decreto nº 7.312, de
22/09/2010, torna pública a abertura de inscrições com vista ao Pro-
cesso Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto,
por tempo determinado, para atender a necessidade temporária.

Período de Inscrição: 18/06/2014 a 27/06/2014. Caso não
haja candidatos inscritos no período acima especificado, o prazo de
inscrição ficará automaticamente prorrogado por igual período.

Locais: As inscrições serão realizadas no Instituto Federal
Catarinense - Campus Araquari: Rodovia BR 280, KM 27, Ara-
quari/SC, Fone: (47) 3803 7200.

1.3. Horário: 08h00min às 12h00min e das 13h00min às
17h00min

Taxa de Inscrição: R$ 20,00 (vinte reais), através de re-
colhimento junto ao caixa do Banco do Brasil S/A, GRU Guichê de
caixa - Recolhimento para o Tesouro (Transação interna B.B. 210/
SUB - OPÇAO 7) identificação do contribuinte: CPF, código iden-
tificador 1581252642228883-7.

No ato da inscrição o candidato deverá apresentar cópia do
Curriculum Vitae no formato da Plataforma Lattes do CNPQ, com os
documentos comprobatórios, CPF, Documento de Identidade, com-
provante de quitação eleitoral, certificado de reservista, comprovantes
dos requisitos exigidos no presente edital (cópia dos certificados/di-
plomas) e comprovante de recolhimento da taxa de inscrição.

Vagas: Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari
Campo de Conhecimento: Geografia
Processo: 23349.000239/2014-58
Nº de vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Requisitos: - Licenciatura em Geografia com pós Gradua-

ção
O prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado será

de 01 (um) ano, a contar da data da homologação do resultado no
Diário Oficial da União.

O inteiro teor do Edital e maiores informações encontra-se à
disposição dos interessados no endereço: http://www.ifc.edu.br.

NERI JORGE GOLYNSKI

CAMPUS ARAQUARI

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Registrador: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - Campus
Araquari. Pregão Eletrônico nº 26/2013 Processo nº
23349.000599/2013-79 Objeto: Aquisição de Materiais para atender
as necessidades dos Laboratórios do Curso de Medicina Veterinária
do IF Catarinense - Campus Araquari Vigência: 12 (doze) meses.
Data da assinatura:04/06/2014. Empresa detentora do Registro de
Preços: CNPJ 01.706.665/0001-88 - MEDPLUS COMERCIO DE
ARTIGOS MEDICOS LTDA - ME valor total registrado R$7.623,02
, CNPJ: 03.033.589/0001-12 - OLIMED MATERIAL HOSPITALAR
LTDA valor total registrado R$8.915,90, CNPJ : 06.915.456/0001-68
- L & E COMERCIO VAREJISTA LTDA - EPP valor total registrado
R$1.765,00, CNPJ : 06.964.297/0001-91 - CIRURGICA SANTA
MARIA COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS LTDA valor total
registrado R$ 2.709,25, CNPJ : 12.349.852/0001-78 - CONCEITUAL
- COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIOS va-
lor total registrado R$60,00 , CNPJ : 13.217.490/0001-24 - MEDK
RES IMPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO
HOSPI valor total registrado R$1.071,26 CNPJ : 66.969.262/0001-77
- UNIT - INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPOR-
TACAO LIM valor total registrado R$599,90 CNPJ :
81.548.802/0001-32 - AGROVETERINARIA E PET SHOP DA RO-
SA LTDA - ME valor total registrado R$11.184,38 CNPJ :
90.108.283/0001-82 - CONTATTI COMERCIO E REPRESENTA-
COES LTDA valor total registrado R$2.600,00.

Registrador: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - Campus
Araquari. Pregão Eletrônico nº 27/2013 Processo nº
23349.000598/2013-24 Objeto: Aquisi?o de Medicamentos para aten-
der o Curso de Medicina Veterinária do IF Catarinense - Campus
Araquari Vigência: 12 (doze) meses. Data da assinatura:16/06/2014.
Empresa detentora do Registro de Preços: CNPJ 07.266.548/0001-27
- VETERINARIA SUL CATARINENSE LTDA - EPP valor total
registrado R$26.210,63. CNPJ 07.296.219/0001-29 - E. R. FELIX -
PROD. AGROP - ME, alor total registrado R$1.035,45, CNPJ
13.232.701/0001-06 - BR COMERCIO DE PRODUTOS VETERI-
NARIOS LTDA - ME, valor total registrado R$2.925,00, CNPJ
44.734.671/0001-51 - CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FAR-
MACEUTICOS LTDA, valor total registrado R$55.064,55, CNPJ
73.679.623/0001-06 - T C A FARMA COMERCIO LTDA, valor total
registrado R$19.278,25

AVISOS DE NOTIFICAÇÃO

O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense - Câmpus
Araquari Sr. Jonas Cunha Espíndola, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista a impossibilidade de localizar a empresa IDEAL
DISTRIBUIDORA LTDA EPP, CNPJ 00.538.436/0001-39, em seus
endereços fornecidos, notifica a referida empresa para apresentar de-
fesa prévia no prazo de 5 (cinco) dias úteis, nos termos do §2º do
artigo 87 da Lei nº 8.666/93, em face do descumprimento das obri-
gações assumidas com o Instituto Federal Catarinense - Campus Ara-
quari, por intermédio da Nota de Empenho 2014NE800032, estando
incurso nas penalidades previstas no Edital nº 22/2013 publicado pelo
Instituto Federal Catarinense - Câmpus Concórdia e no art. 7º da Lei
nº 10.520/2002.

O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense - Câmpus
Araquari Sr. Jonas Cunha Espíndola, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista a impossibilidade de localizar a empresa ACT CO-
MÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, CNPJ 09.220.115/0001-66, em
seus endereços fornecidos, notifica a referida empresa para apresentar
defesa prévia no prazo de 5 (cinco) dias úteis, nos termos do §2º do
artigo 87 da Lei nº 8.666/93, em face do descumprimento das obri-
gações assumidas com o Instituto Federal Catarinense - Campus Ara-
quari, por intermédio da Nota de Empenho 2013NE800963, estando
incurso nas penalidades previstas no Termo de Referência do Edital
nº 10/2012 e no art. 7º da Lei nº 10.520/2002.

O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense - Câmpus
Araquari Sr. Jonas Cunha Espíndola, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista a impossibilidade de localizar a empresa BETA
GROUP LTDA EPP, CNPJ 13.815.822/0001-72, em seus endereços
fornecidos, notifica a referida empresa para apresentar defesa prévia
no prazo de 5 (cinco) dias úteis, nos termos do §2º do artigo 87 da
Lei nº 8.666/93, em face do descumprimento das obrigações as-
sumidas com o Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari, por
intermédio da Nota de Empenho 2013NE800966, estando incurso nas
penalidades previstas no Termo de Referência do Edital nº 10/2012 e
no art. 7º da Lei nº 10.520/2002.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA

CAMPUS IBIRAMA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2014 - UASG 152253

Nº Processo: 23474000020201413.
PREGÃO SISPP Nº 6/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Con-
tratado: 00897750000108. Contratado : TECNOPONTO LTDA. -
EPP -Objeto: Aquisição de condicionadores de ar para as instalações
do Instituto Federal Cararinense,Campus Ibirama. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 e suas alterações. Vigência: 07/05/2014 a 07/05/2015.
Valor Total: R$2.450,00. Fonte: 112000000 - 2014NE800028. Data de
Assinatura: 07/05/2014.

(SICON - 20/06/2014) 152253-26422-2014NE800030

CAMPUS CONCÓRDIA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de preços, Pregão 09/2014, Processo N°
23351.000193/2014-97. Validade de 12 (doze) meses, perodo de
23/06/2014 a 22/06/2015. Objeto: Eventual Contratação de Empresa
de transporte rodoviário para realização de viagens técnicas para
atender às necessidades do Instituto Federal Catarinense - Câmpus
Concórdia. Fornecedor: Viagens e Turismo Arabutã Ltda- Valor total
R$159.650,00.

CAMPUS FRAIBURGO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

NÚMERO DO PROCESSO: 23352.000171/2011-13 - Pregão Ele-
trônico nº 0016/2011 Contrato nº 001/2012; CONTRATANTE: Ins-
tituto Federal Catarinense; CONTRATADA: Inviosat Segurança Ltda,
inscrita no CNPJ, sob nº 07.168.167/0001-05; OBJETO DO CON-
TRATO: Contratação de serviços terceirizados de vigilância armada
diurna e noturna. OBJETO: Segundo Termo de Apostilamento de
repactuação do preço mensal do contrato referente ao Câmpus Frai-
burgo, de R$ 12.620,00 (doze mil seiscentos e vinte reais) para R$
14.247,05 (quatorze mil duzentos e quarenta e sete reais e cinco
centavos), com vigência de 01 de fevereiro de 2014 a 31 de janeiro de
2015. DATA DA ASSINATURA: 18 de junho de 2014.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 8/2014 - UASG 158133

Nº Processo: 23255013497201443 . Objeto: Contratação de empresa
especializada para ministrar curso in company sobre SIAFI OPE-
RACIONAL- Sistema Integrado de Administração Financeira do Go-
verno Federal -Curso completo de Execução Orçamentária e Finan-
ceira- teoria e prática - com novo CPR para os novos servidores que
atuaram no setor orçamentário-financeiro do IFCE para 30(trinta)
participantes. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inciso
II do art. 25 da Lei 8666/93. Declaração de Inexigibilidade em
22/05/2014. MARCOS ANDRE DAMASCENO CAVALCANTE. Di-
retor de Administração do Ifce.. Ratificação em 22/05/2014. TASSIO
FRANCISCO LOFTI MATOS. Pró-reitor de Administração e Pla-
nejamento do Ifce.. Valor Global: R$ 29.950,00. CNPJ CONTRA-
TADA : 00.398.099/0001-21 ASSOCIACAO BRASILEIRA DE OR-
CAMENTO PUBLICO.

(SIDEC - 20/06/2014) 158133-26405-2014NE800021

CAMPUS ARACATI

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2014 - UASG 158958

Nº Processo: 23483014215201431.
PREGÃO SRP Nº 65/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ. CNPJ
Contratado: 05120923000109. Contratado : AEROTUR SERVICOS
DE VIAGENS LTDA -EPP. Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para a prestação de serviços de agenciamento de viágens.
Fundamento Legal: Leis 8.666/93 e 10.520/02 . Vigência: 12/06/2014
a 11/06/2015. Valor Total: R$45.000,00. Fonte: 112000000 -
2014NE800021. Data de Assinatura: 12/06/2014.

(SICON - 20/06/2014) 158958-26405-2014NE800013

CAMPUS CEDRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2014 - UASG 158318

Nº Processo: 23262013643201441.
PREGÃO SRP Nº 5/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
06806814000102. Contratado : MULTISERV SERVICOS EXECU-
TIVOS LTDA- ME. Objeto: Contratação de serviços,com forneci-
mento de materiais,para os postos de motorista,recepcionista,jardi-
neiro,eletricista,bombeiro hidráulico,pedreiro,servente de pedreiro,en-
carregado de turma,servente de limpeza,copeira,porteiro,vigilância de-
sarmada diurna e noturna,conforme condições,quantidades e exigên-
cias estabelecidas no edital e seus anexos, para atender ao IFCE,Cam-
pus Quixadá e demais órgãos e entidades participantes. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 16/06/2014 a 15/06/2015. Valor Total:
R$32.818,04. Fonte: 112000000 - 2014NE800064. Data de Assina-
tura: 16/06/2014.

(SICON - 20/06/2014) 158318-26405-2014NE800012

CAMPUS FORTALEZA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 7/2014

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 10/06/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de Gêneros Alimentícios para atendimento aos alunos do IFCE
Campus Fortaleza

KAMYLE BRAGA SOARES
Pregoeira

(SIDEC - 20/06/2014) 158313-26405-2014NE800013

CAMPUS UBAJARA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2014 - UASG 158959

Nº Processo: 23492007161201449.
INEXIGIBILIDADE Nº 3/2014. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
CAMPUS UBAJARA. CNPJ Contratado: 09168704000142. Contra-
tado : EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A.- EBC. Ob-
jeto: Distribuição, pela contratada, da publicidade legal impressa e/ou
eletrônica de interesse do contratante, no valor corrigido 10.000,00
conforme ditames da EBC que não acorda com valores inferiores a
este. Fundamento Legal: Art 25, caput, da Lei 8666 . Vigência:
26/05/2014 a 26/05/2014. Valor Total: R$8.000,00. Fonte: 112000000
- 2014NE800025. Data de Assinatura: 26/05/2014.

(SICON - 20/06/2014) 158959-26405-2014NE800025


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-06-23T05:49:52-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




